
  

 1 

 
odbor voleb 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j.: MV- 87493-1/OV-2018 

Praha 3. srpna 2018 
Počet listů: 2 
 

Všem krajským úřadům 
a Magistrátu hlavního města Prahy 
 
 
Nahlašování voličů pobývajících ve zdravotnických zařízeních k zápisu  
do zvláštního seznamu voličů při volbách do 1/3 Senátu Parlamentu České republiky 
 
 Obracíme se na Vás s žádostí o spolupráci při organizačně technickém 
zajištění voleb do Senátu Parlamentu České republiky. 
   

V nemocnici, porodnici, ústavu sociální péče nebo obdobném zdravotnickém 
zařízení (dále jen „zdravotnické zařízení“) může volič hlasovat mimo obec svého 
trvalého pobytu za splnění podmínek zákona č. 247/1995 Sb., o volbách  
do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění některých dalších zákonů,  
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o volbách do Parlamentu“), a to 
 
a) na základě zápisu do zvláštního seznamu voličů, který vede podle ustanovení 
§ 6 odst. 1 písm. b) zákona o volbách do Parlamentu obecní úřad, městský úřad, 
magistrát, úřad městské části nebo městského obvodu územně členěného 
statutárního města a úřad městské části hlavního města Prahy (dále jen „obecní 
úřad“) pro voliče, který není v jeho územním obvodu přihlášen k trvalému pobytu, 
popřípadě nemůže z důvodu, že je ve zdravotnickém zařízení, volit ve volebním 
okrsku, v jehož stálém seznamu voličů je zapsán.  
 Do tohoto zvláštního seznamu však může být zapsán pouze volič, který 
pobývá ve zdravotnickém zařízení, které se nachází ve volebním obvodu, kde 
jsou volby do Senátu vyhlášeny a v jehož územním obvodu je tento volič 
přihlášen k trvalému pobytu. 
 Na základě údajů správy příslušného zdravotnického zařízení podle  
§ 6 odst. 2 zákona o volbách do Parlamentu zapíše obecní úřad tyto voliče do 
zvláštního seznamu voličů; údaje musí být předány příslušnému obecnímu úřadu 
nejpozději 7 dnů před začátkem hlasování, tj. 28. září 2018 do 14.00 hodin.  
 Zároveň správa příslušného zdravotnického zařízení zašle ve spolupráci 
s tímto obecním úřadem, tj. kde byl volič zapsán do zvláštního seznamu voličů, 
potvrzení o zápisu obecnímu úřadu v obci, kde má volič trvalý pobyt, tj. u kterého je 
zapsán ve stálém seznamu voličů. Před zahájením voleb správa příslušného 
zdravotnického zařízení požádá obecní úřad, aby informoval okrskovou volební 
komisi o žádosti voličů zapsaných do zvláštního seznamu voličů hlasovat ze 
zdravotních důvodů mimo volební místnost do přenosné volební schránky.  

*MVCRX0423SDT* 
MVCRX0423SDT 

prvotní identifikátor 
 



  

 2 

 Samotné hlasování v uvedeném zdravotnickém zařízení potom zajistí 
okrsková volební komise, v jejímž okrsku se dotčené zdravotnické zařízení nachází. 
Okrsková volební komise vyšle do zdravotnického zařízení dva své členy 
s přenosnou volební schránkou, výpisem ze zvláštního seznamu voličů, úřední 
obálkou a hlasovacími lístky, a to buď na základě předchozí žádosti obecního úřadu, 
v jehož správním obvodu se zdravotnické zařízení nachází, nebo ve dny voleb 
z podnětu správy zdravotnického zařízení. Při hlasování postupují členové okrskové 
volební komise tak, aby byla zachována tajnost hlasování. 
 
b) na základě voličského průkazu vydaného obecním úřadem v obci, kde má volič 
trvalý pobyt.  

Na tento voličský průkaz však může volič opět hlasovat pouze v rámci 
volebního obvodu, kde jsou volby vyhlášeny (tj. kde volby probíhají) a v jehož 
územním obvodu je zároveň volič přihlášen k trvalému pobytu. Pro postup 
umožňující voliči hlasovat ve zdravotnickém zařízení do přenosné volební schránky 
platí shora uvedené obdobně.  
 

Může nastat i situace, že volič, který je hospitalizován ve zdravotnickém 
zařízení, má místo trvalého pobytu ve stejném volebním okrsku jako toto 
zařízení. V tomto případě lze využít ustanovení § 19 odst. 7 zákona o volbách do 
Parlamentu, na základě kterého volič může požádat ze závažných, zejména 
zdravotních, důvodů obecní úřad nebo i ve dnech voleb okrskovou volební komisi  
o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost do přenosné volební schránky, avšak 
pouze v územním obvodu volebního okrsku, pro který byla okrsková volební komise 
zřízena.  
 
 Žádáme Vás, abyste o výše uvedeném postupu informovali obecní úřady  
ve Vaší územní působnosti, v jejichž správním obvodu se nachází zdravotnické 
zařízení.  
 K tomu, aby bylo umožněno pokud možno všem voličům pobývajícím  
ve zdravotnických zařízeních na základě jejich žádosti realizovat jejich volební právo, 
považujeme za důležité, aby tyto obecní úřady kontaktovaly příslušná zdravotnická 
zařízení a poskytly jim potřebnou součinnost při nahlašování voličů k zápisu  
do zvláštního seznamu voličů, popřípadě při vyřizování žádostí o vydání voličského 
průkazu. 
 
 
 
 

Mgr. Petr Vokáč 
ředitel 

 
 
 
 
Vyřizuje: JUDr. Hana Egersdorfová 
                vrchní ministerský rada 
tel. č.: 974 817 360, 361 
e-mail: volby@mvcr.cz 


		2018-08-03T11:47:55+0000
	Not specified




